2. Malorum tam praua sunt opera manifesta, vt hi, qui supernam patriam desiderant, non solum mores eorum, sed et consortia fugiant. Quidam etiam corporaliter separari desiderant ab iniquis, vt eorum non inuoluantur delictis. Nonnulli etsi non corporali discessu, spirituali tamen ab eorum intentione recedunt: qui etsi communes sunt conuersatione, discreti tamen sunt corde, vel opere. Et licet saepe in medio carnalium vitam Deus protegat electorum, tamen satis rarum est, vt quis inter seculi voluptates positus, a vitiis maneat illibatus, in quibus etsi non cito implicetur, aliquando tamen attrahitur. Neque enim diuturnus esse poterit, qui periculo proximus fuerit.

3. Via sine offendiculo, vita monachi sine cupiditatis, et timoris impedimento. Dum enim quisque a consortio mundi abstrahitur, nec cupiditas eum obligat consentientem, nec cruciat sentientem.

4. Bo-

4. Bonum est, corporaliter remotum esse a mundo, sed multo est melius voluntate; vtrumque vero perfectum: ille ergo perfectus est, qui huic seculo et corpore, et corde discretus est.

5. Onager, vt ait Iob, contemnit ciuitatem, et monachi communem secularium ciuium conuersionem. Hi aduersa vitae nostrae appetunt, prospera contemnunt, vt, dum ab eis haec vita despicitur, futura inueniatur.

## CAPVT XVIII.

*De praeceptis altioribus monachorum.*

1. **A**lia sunt praecepta, quae dantur fidelibus, communem vitam in seculo agentibus: atque alia seculo huic renunciantibus. Illis enim dicitur, vt sua omnia bene gerant: istis, vt sua omnia bene derelinquant. Illi praeceptis generalibus astringuntur: isti praecepta generalia perfectius viuendo transcendunt.

2. Ad perfectum non sufficit, nisi vt abnegatis omnibus suis, etiam seipsum quisque abneget: sed quid est seipsum abnegare, nisi voluptatibus propriis renunciare? Vt qui superbus erat, sit humilis, qui iracundus, esse studeat mansuetus. Nam si ita quisque renunciaret, quae possidet, omnibus, et suis non renunciaret moribus, non est Christi discipulus. Qui enim renunciat rebus suis, sua abnegat: qui vero renunciat moribus prauis, semetipsum scilicet abnegat. Vnde et Dominus: *Qui vult, inquit, post me venire, abneget semetipsum.* Matth. 16.24.

Cap. XVII. n. 4. Alii, qui a seculo et corpore, et corde disiunctus est. Quod commodius videtur. AREVALVS.

5. Est apud Iob. cap. 39. Contemnit, inquit, multitudinem ciuitatis, et clamorem exactoris non audit; quem locum eodem, quo Isidorus, modo Gregor. in-

terpretatur lib. 30. Moral. cap. 12. et Cass. coll. 17. cap. 6. LOAISA.

Cap. XVIII. n. 2. Gregor. homil. 32. in euang. LOAISA.

Ib. Alii, propriis voluntatibus renunciare. AREV.

*De humilitate monachi, vel opere.*

1. **S**umma virtus monachi humilitas, summum vitium eius superbia est. Tunc autem se quisque monachum iudicet, quando se minimum existimauerit, etiam quum maiora virtutum opera gesserit.

2. Qui mundum deserunt, et tamen virtutes praeceptorum sine cordis humilitate sequuntur, isti quasi de excelso grauius corruunt, quia deterius per virtutum elationem deiiciuntur, quam per vitia prolabi potuerunt.

3. Omnis Dei seruus de suis meritis non debet attolli, dum posse videat ex inferioribus sibi praelatiores alios fieri. Nouerit autem omnis sanctus se alterius non praeponere sanctitati. Semper Dei serui conscientia humilis esse debet, et tristis: scilicet, vt per humilitatem non superbiat, vt per vtilem moerorem cor ad lasciuiam non dissoluat.

4. Dei seruus dum bonum aliquod opus agit, vtrum ei ad boni remunerationem pertineant, quae facit, incertus est: ne forte discussione caelestis iudicis reus pensetur, et in his, quae Dei sunt, negligenter, aut superbe aliquid operasse inueniatur. Ideoque pro hoc ipso tristis, moerensque efficitur, atque indesinenter turbatur, reminiscens proculdubio, scriptum esse: *Maledictus, qui facit opus Dei negligenter*. Nam veraciter condemnamur, si per torporem ea, quae bona sunt, agimus.

Jer. 48. 10.

5. Dei seruum sine intermissione legere, orare, et operari oportet: ne forte mentem otio deditam spiritus fornicationis subripiat. Cedit enim labori voluptas: animum autem vacantem cito praeoccupat. Contuere Salomonem, per otium multis fornicationibus inuolutum, et per fornicationis vitium vsque in idololatriam lapsum.

Cap. XIX. n. 4. *Vulgata editio Ierem.*  
48. Maledictus homo, qui facit opus Dei fraudulenter. *Quomodo etiam legit Cassian. coll. 21. de remissione quinquagesimae cap. 22. LOAISA.*

*Ib. Operasse: ita exemplaria pro operatus esse. AREV.*

5. *Augustin. ad frat. in eremo serm. 17. tom. 10. LOAISA.*

## CAPVT XX.

*De tepore monachorum.*

1. **Q**ui non rigida intentione monachi professionem sectantur ; quanto superni amoris propositum dissolute appetunt , tanto procliuius ad mundi amorem denuo reducuntur . Nam professio non perfecta praesentis vitae repetit desideria : in quibus etsi nondum se monachus alliget opere , iam tamen alligat cogitationis amore . Longe quippe a Deo est animus , cui haec adhuc vita dulcis est . Iste enim , quid de supernis appetat , quid de infimis fugiat , nescit . Nam sicut scriptum est : *Qui apponit scientiam , apponit et dolorem .* Eccles. 1. 18.